Biologia Evolutiva 2025

Créditos: 7
Requisitos: Ecologia, Estadistica.

Carreras
e Biologia mencion Medio Ambiente
e FElectivo otras carreras

Objetivo: Desarrollar en los alumnos la capacidad de comprender e interpretar los fendémenos
biolégicos desde una perspectiva evolutiva. Para ello, mediante actividades presenciales y lecturas
seleccionadas, el curso entregara un conjunto de herramientas conceptuales y metodologicas que
debiera permitir a los alumnos responder preguntas de investigacion en evolucion contemporanea a
distintos niveles de organizacidn biologica.

Equipo docente (orden alfabético)

e Raul Araya (RA): raul.araya.d@gmail.com
Carezza Botto (CB): cbotto@uchile.cl
Luis Castafieda (LC): luis.castaneda@uchile.cl
Alejandra Gonzalez (AG): apgonzalez@uchile.cl
Rodrigo Medel (RM): rmedel@uchile.cl (Coordinador)
Marco Mendez (MM): mmendez@uchile.cl
Patricio Olguin (PO): patricioolguin@uchile.cl
Elie Poulin (EP): epoulin@uchile.cl
David Véliz (DV): dveliz@uchile.cl

Ayudantes
Fernanda Alarcén: fernanda.alarcon.t@ug.uchile.cl
Camila Rodriguez: camila.rodriguez.r@ug.uchile.cl

Horario
e Martes 9:00 - 13:00 (3 bloques)
e Martes 14:30 - 17:45 (2 bloques)

Atencion alumnos: Para online escribir directamente al profesor. Para presencial, agendar reunién con
ayudante/profesor

Calificacion
e Promedio de controles semanales (60%)
e Presentacion de papers (20%)
e Informe y presentacion de salida a terreno (20%)



11 Marzo

e Manana:

e Tarde:

18 Marzo

e Manana:

e Tarde:

25 Marzo

e Manana:

e Tarde:

1 Abril

e Manana:

e Tarde:

8 Abril

e Manana:

e Tarde:

15 Abril

e Manana:

e Tarde:

22 Abril

e Manana:

e Tarde:

29 Abril

e Manana:

e Tarde:

6 Mayo
e Mafana
e Tarde

Programa 2025

Introduccion al curso

Historia del pensamiento evolutivo | (RM)
Historia del pensamiento evolutivo Il (RM)
La Teoria de Darwin (RM)

Despliegue de la vida en la Tierra. Animales (EP)
Despliegue de la vida en la Tierra. Plantas (AG)
Adaptacion (RM)

Genética Mendeliana y origen de la variacion genética (EP)
Taller Genética Mendeliana (EP & DV)

Microevolucion (EP)
Taller Procesos Microevolutivos (EP & DV)

Genética cuantitativa, coeficientes de seleccion natural, heredabilidad,
correlacion genética, respuesta a la seleccion, evolucién multivariada (RM)
Taller seleccion natural (RM)

Evolucion de la sexualidad, modelos de seleccion sexual (RM)
Presentacion y discusion de papers (2) (EP & DV)

Estrategias y evolucion de historias de vida (RM)
Presentacion y discusion de papers (2) (RM)

Evolucion de la socialidad (RM)
Plasticidad fenotipica (LC)

Terreno Rio Clarillo
Terreno Rio Clarillo



13 Mayo

e Manana:

e Tarde:
27 Mayo

27 Mayo

e Manana:

e Tarde:

3 Junio

e Manana:

e Tarde:

10 Junio

e Manana:

e Tarde:

17 Junio

e Manana:

e Tarde:

24 Junio

e Manana:

e Tarde:

1 Julio

e Manana:

e Tarde:

Clasificacion, filogenias, método comparado, especiacion (MM)
Taller de filogenias (MM)

Receso

Coalescencia y filogeografia (EP & DV)
Taller de filogeografia (EP & DV)

Retroalimentacion trabajo de terreno (CB & RM)
Medicina evolutiva (LC)

Coevolucién y evolucion de la biodiversidad (RM)
Lectura y discusién de papers (2) (EP & MM)

Gendmica (RA)
Evolucién Humana (CB)

EvoDevo (PO)
Aplicaciones de la evolucién (DV)

Presentacion de trabajo grupal |
Presentacion de trabajo grupal I



